Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL JUNTO À SECRETARIA
DE  ESPORTES  SOBRE  A  ÁREA  LOCALIZADA  AO  LADO  DO  PARQUE  INFANTIL  NO
JARDIM DOS BORDADOS.

Destinatários:  Cristina  Maria  Kalil  Arantes  -  Prefeita  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga e Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

-    CONSIDERANDO  que  este  signatário,  em  10/09/2021  protocolou  Requerimento  de
Informação nº 553/2021, que está anexo a este, no qual questionava sobre a possibilidade de
construir um minicampo ou campo de areia na referida área e que obteve como resposta da
Secretaria de Esportes do município, através da MTR Nº 460/2021, de que existe um projeto
para a   implantação   do mesmo, mas que por conta do investimento, não seria implantado no
momento, REQUER:

1) Quando  será  possível  a  implantação  de  um  minicampo  na  área  acima
mencionada?

2) O município possui recursos para realizar esta implantação?

3) Caso não exista a possibilidade de implantar o minicampo, qual seria o motivo?

JUSTIFICATIVA: A implantação de uma área para a prática de esportes, será de grande valia
para estes moradores, uma vez que há mais de 2 anos estes cidadãos têm reivindicado pela
implantação de um minicampo ou de um campo de areia. Assim, todos poderiam usufruir do
local  para prática de exercícios.  Até  mesmo porque  a Secretaria  de Esportes encaminhou
como resposta  ao primeiro documento  de que existia  um projeto  para  implantação  de um
minicampo, porém que não seria feito no momento, por conta do investimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de agosto de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

REQUERIMENTO Nº 372/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 1/8

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 15/08/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A ÁREA LOCALIZADA AO LADO DO PARQUE
INFANTIL NO JARDIM DOS BORDADOS.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga
e Osmar Margadona Junior – Secretário Municipal de Esportes e Lazer.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe a possibilidade de construir um minicampo de futebol ou um campo de
areia no local?

2) A Prefeitura Municipal e a Secretaria de Esportes possuem algum projeto nesse
sentido para beneficiar aquela localidade?

3) Em caso negativo, o que a pasta competente pretende fazer na referida área?

JUSTIFICATIVA:  A  construção  de  um  minicampo  de  futebol  ou  de  um  campo  de  areia
incentivará os moradores do bairro a prática de esportes, uma vez que, cada dia mais, vemos
pessoas preocupadas com a saúde e bem estar e buscam praticar atividades físicas e o local
é ideal para essa construção.

REQUERIMENTO Nº 553/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
53

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

66
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

09
/2

02
1

17
:4

4:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E3

0-
90

99
-6

E8
A-

6A
C

A.

Pag. 1/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 2/8

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de setembro de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
53

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

66
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

09
/2

02
1

17
:4

4:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E3

0-
90

99
-6

E8
A-

6A
C

A.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 3/8

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 5
53

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

66
3/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

09
/2

02
1

17
:4

4:
46

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
E3

0-
90

99
-6

E8
A-

6A
C

A.

Pag. 3/3

Assinado digitalmente por
ADAO RICARDO VIEIRA
DO PRADO 181.967.918-
79
Data: 10/09/2021 17:33

Assinado digitalmente por
CELIO ROBERTO
ARISTAO 267.033.638-89
Data: 10/09/2021 17:41

Assinado digitalmente
por JOSE NILSON
VIANA 052.227.228-21
Data: 10/09/2021 17:42

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 4/8

MATÉRIA RECEBIDA Nº 460/2021

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 4
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

03
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

10
/2

02
1

09
:0

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B2
6-

9C
7F

-F
41

4-
56

07
.

Pag. 1/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 5/8

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 4
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

03
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

10
/2

02
1

09
:0

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B2
6-

9C
7F

-F
41

4-
56

07
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 6/8

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 4
60

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

03
6/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
6/

10
/2

02
1

09
:0

1:
36

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

B2
6-

9C
7F

-F
41

4-
56

07
.

Pag. 3/3

Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-
22
Data: 05/10/2021 20:07

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 7/8

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
72

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

87
6/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

08
/2

02
3

17
:0

9:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
AD

6-
EE

87
-4

8E
1-

9D
61

.

Pag. 8/8